2023年 11月 14日

各 位

会 社 名 ビ ー ト レ ン ド 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役  井 上  英 昭

 (コード番号：4020  東証グロース)

問 合 せ 先 取締役 管理管掌 穂谷野 一敏

 (TEL 03-6205-8145)

2023年 12月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2023年２月 14日に公表しました 2023年 12月期（2023年 1月～2023年 12月）

の通期業績予想を下記の通り修正しましたので、お知らせいたします。

記

１．業績予想数値の修正

 2023年 12月期 通期業績予想（2023年１月１月～2023年 12月 31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

1,200

百万円

176

百万円

176

百万円

122

円 銭

56.45

今回修正予想（Ｂ） 1,090 93 93 62 28.63

増減額（Ｂ－Ａ） △110 △83 △83 △59 －

増減率（％） △9.2 △47.4 △47.4 △48.7 －

（ご参考）前期実績

（2022年 12月期）
1,088 147 146 100 46.20

２．修正の理由

  2023年 12月期の通期業績予想につきましては、第３四半期の月次進捗及び受注済み案件等から推測でき

 る通期着地見込みを精査した結果、業績予想の修正が必要と判断したため前回発表した業績予想の修正を行

うものであります。

2020 年～2023 年５月まで続いた新型コロナウイルス感染症での店舗営業自粛の影響により、小売業や飲食

業など当社の対象となる顧客からの新規案件は徐々に減少または検討期間が長期化した状態が続き、大・中

規模チェーン店対象案件は発生から納品まで約半年～約１年のサイクルであることと合わせて、2023 年 12

月期に導入計上できる案件も少ない状態が続きました。

2023 年５月に新型コロナウイルス感染症の各種措置が緩和され、大手販売パートナーとも、ソリューショ

ン連携プログラムである「betrend connect」による共同提案等により販促活動が活発化し、受注見込案件

は増加し、短納期化を目指した LINE ミニアプリ・ノーコード版も開発しましたが、2023 年 12 月期初の業

績予想を上回る業績には到達しない見通しとなりました。

一方、自社開発によるスマートフォンアプリのプラットフォームを開発し全ての既存顧客に適用していった

結果、外部へのライセンス費用は大幅に減少しましたが、システムの信頼性向上やセキュリティ強化への投

資を継続的に行ったためデータセンターに関する費用及びサービス構築に関わる外注費用が増加いたしまし

た。販売費及び一般管理費については、人件費、業務委託費、教育研修費の各費用が増加し、また、監査法

人変更に伴う前監査法人の監査工数増による追加費用等が発生しました。

以上の結果、2023年 12月期通期業績予想は、前項で記載した数値を見込んでおります。

（注）上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、

今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上